nostra predetta chiesa. Nondimeno fu stabilito 

tra noi e confermiamo che tutte le cose di 

qualsiasi tipo vi fosse da riparare nella predetta 

chiesa nostra di sant’Eutimio voi quelle dovete 

riparare con ogni spesa a vostro carico. Poiché 

così fu a noi gradito. Se poi noi o i nostri posteri 

o il nostro predetto santo e venerabile monastero 

in qualsiasi tempo osassimo venire contro 

questo atto di promessa, come sopra si legge, e 

per niente adempissimo tutte queste cose 

menzionate in qualsiasi modo o tramite persone 

subordinate, allora paghiamo come ammenda a 
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contra hanc chartulam promissionis ut super 

legitur benire presumserimus et minime 

atimpleverimus de is omnibus memoratis per 

quobis modum. aut summissis personis tunc 

componimus tibi et ipsius clerici vel 

presbyteri quale tu ibidem ordinaberis auri 

libra una bythiantea. et ec chartula 

promissionis ut super legitur sit firma: scripta 

per manus sergii scriptoris discipulo domini 

petri curialis scribere rogatus per indictione 

memorata tertiadecima  

et hoc memorati sumus quia ipse clericus 

aut sacerdos quas tu at tuum transitum in 

memorata ecclesia ordinaberis ut super legitur 

discipulus tuus esse debeas. sin alioquin 

fecerimus in memorata pena subiaceamus  

  C C  

    C  

 ego stefanus monachus subscripsi  

     C  

 ego gregorius filius domini marini 

rogatus a suprascripto ygumeno et eius 

congregationem testi subscripsi  

 ego masaspi filius domini maasaspi 

rogatus a suprascripto igumeno et eius 

congregatione testi subscripsi  

 ego theodorus filius domini aligerni 

rogatus a suprascripto igumeno et eius 

congregatione testi subscripsi  

 Ego sergius dudum scriptor nunc vero 

Curialis Complevi et absolvi per ista in qua 

sumus quartadecima indictione  

te e allo stesso chierico o presbitero quale tu ivi 

ordinerai una libbra d’oro in bizantei e questo 

atto di promessa, come sopra si legge, sia fermo, 

scritto per mano di Sergio scrivano, allievo di 

domino Pietro curiale, richiesto di scrivere per 

l’anzidetta tredicesima indizione.  

E questo ricordiamo che il chierico o 

sacerdote che tu alla tua dipartita ordinerai nella 

predetta chiesa, come sopra si legge, deve essere 

tuo allievo. Se diversamente facessimo 

soggiaceremo all’anzidetta pena.  

 Io Giovanni egùmeno sottoscrissi.  

 Io Giovanni monaco sottoscrissi.  

 Io Stefano monaco sottoscrissi.  

 Giovanni, presbitero e monaco,